
MĚSTSKÝ ÚŘAD ROSICE 
Odbor životního prostředí 

Palackého nám. 13, 665 01  Rosice 

pracoviště Žerotínovo nám. 1, 665 01  Rosice 

 

ZÁMĚR Č.: Z/2024/71996      

DOKUMENT ČJ.: R/2024/61728/3      

VYŘIZUJE: Mgr. Lucie Fafílková      

TEL.: 604 208 176   dle rozdělovníku   

E-MAIL: fafilkova@rosice.cz      

ID DS:  6abbzec      

DATUM: 16.01.2025      

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 

jen ZJES). 

Městský úřad v Rosicích, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní 

orgán ve smyslu § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), pro vydání jednotného 

environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) ZJES a ve smyslu § 10 a § 11 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), na základě 

žádosti od: Obec Javůrek, Karel Jobánek, Javůrek 11, 664 83 Domašov u Brna, IČ: 00377007 

(dále jen žadatel), zastoupené na základě plné moci: RIDA projekt s.r.o., Ing. Ivana Riznerová, 

Podlesí 1833/13, 678 01 Blansko, IČ: 19542917 (dále jen zmocněnec), ze dne 18.11.2024 pro 

záměr: 

„2024N_03 Javůrek-novostavba místní komunikace“, záměr č. Z/2024/71996 

Dotčené pozemky:  parc. č., 75/3, 76/3, 76/4, 76/5, 1026/2, 1046 v k. ú. Javůrek, 

dle dokumentace zpracované Josefem Novákem, Komenského 1173/20, 679 61 Letovice, IČ: 

03123154 v dubnu 2024, vydává v souladu s § 149 správního řádu a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

I. 

Záměr „2024N_03 Javůrek-novostavba místní komunikace“ je z hlediska vlivů na všechny 

dotčené složky životního prostředí přípustný 

za těchto podmínek: 

1) Při stavebních pracích budou učiněna taková odpovídající opatření, aby nedošlo k úniku 

závadných látek do povrchových, případně podzemních vod. Stavební mechanizmy budou 

v takovém technickém stavu, aby nedocházelo k úkapům ropných látek a následně 

kontaminaci podzemních vod a povrchových vod. 

2) Zhotovitel stavby zajistí, aby látky, které by mohly ohrozit kvalitu okolního prostředí, byly 

na staveništi skladovány pouze v předepsaných obalech a kontejnerech.  

3) Zhotovitel bude mít na staveništi k dispozici sanační prostředky (sorbenty) pro zachycení 

případného úkapu či úniku nebezpečné látky. V případě úniku látek nebezpečných vodám 



 

ČJ.: R/2024/61728/3 Stránka 2 z 4 

 

 _______________  

 

zabrání okamžitě jejich dalšímu šíření, provede ihned sanaci úkapu sorbentem a zajistí 

nezbytný následný úklid kontaminovaného místa.  

4) Kácení bude provedeno v době vegetačního klidu dřevin, tj. zpravidla od 15.10. do 15.03., 

v souladu s ust. § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, 

ve znění pozdějších předpisů. 

5) K vykompenzování ekologické a společenské újmy bude realizována náhradní výsadba ve 

smyslu § 9 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, v tomto rozsahu:  

a) 3 ks ořešák královský /Juglans regia/, 4 ks třešeň ptačí /Prunus avium/ o 

obvodech kmínů min. 10 – 12 cm, 1 ks lípa velkolistá /Tilia platyphyllos/ o obvodu 

kmínku min. 12 – 14 cm na parcelách dle PD - výkresu D.1.1.2 a 2. Situace sadových 

úprav (Josef Novák, 04/2024). 

b) Výsadba bude provedena v souladu s PD – Souhrnná technická zpráva (Josef 

Novák, 04/2024). 

c) Výsadba bude provedena nejpozději do kolaudace stavby „2024N_03 Javůrek-

novostavba místní komunikace“. 

d) Povinná péče se stanovuje na dobu 5 let po výsadbě. V případě úhynu stromu žadatel 

tento nahradí novým o stejných parametrech.  

 

II. 

Příslušný orgán souhlasí s uvedeným záměrem ve smyslu § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., 

o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), 

za výše uvedených podmínek (podmínky č. 1 – 3). 

 

III.  

Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně přírody), 

povoleno kácení 6 ks třešní na parcele č. 1046 katastrální území Javůrek, za předpokladu 

splnění výše uvedených podmínek (podmínky č. 4 - 5). 

 

 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými 

právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto 

jednotné environmentální stanovisko. 

Popis záměru:  

Dotčené pozemky: parc. č., 75/3, 76/3, 76/4, 76/5, 1026/2, 1046 v k. ú. Javůrek 

 

Předmětem projektové dokumentace je novostavba místní komunikace (dále jen MK), která 

bude zajišťovat dopravní obslužnost nově budovaných RD. Komunikace povede v trase 

stávající účelové komunikace a bude zakončena úvraťovým obratištěm. MK je navržena jako 

obousměrná jednopruhová, v základní šířce 3.50 m, s krytem z asfaltobetonu šedé barvy, v 

celkové délce 194.35 m. 

V rámci stavby dojde ke kácení 6 ks stromů. Komunikace bude odvodněna vsakem na okolní 

nezpevněný terén. 



 

ČJ.: R/2024/61728/3 Stránka 3 z 4 

 

 _______________  

 

Dne 18.11.2024 podal žadatel žádost o vydání jednotného environmentálního stanoviska. 

Městský úřad v Rosicích, odbor životního prostředí, prověřil žádost s projektovou dokumentací 

a shledal, že žádost není úplná. Dne 04.12.2024 proto žadatele vyzval dokumentem čj. 

R/2024/61728/2 k odstranění nedostatků podání. 

Na základě výzvy doplnil žadatel dne 20.12.2024 svou žádost o další údaje a podklady. 

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 

chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného 

stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný 

orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 

Ad II) Žádost byla doložena všemi potřebnými doklady pro vydání závazného stanoviska ve 

smyslu § 104 odst. 3 vodního zákona. 

Vodoprávní úřad přezkoumal předloženou žádost a ostatní shromážděné podklady z hledisek 

uvedených v ustanoveních vodního zákona a provedl volné hodnocení důkazů. Zjistil, že při 

splnění určitých podmínek, kterými podmínil závazné stanovisko, nebudou uskutečněním 

navrhovaného záměru nebo jeho užíváním ohroženy veřejné zájmy chráněné vodním zákonem 

a zvláštními právními předpisy. Vodoprávní úřad došel k závěru, že provedení záměru nemůže 

vzhledem k jeho rozsahu a charakteru vést ke zhoršení stavu nebo ekologického potenciálu 

útvaru povrchové vody nebo stavu útvaru podzemní vody či znemožnění dosažení dobrého 

stavu nebo dobrého ekologického potenciálu útvaru povrchové vody nebo dobrého stavu útvaru 

podzemní vody. Na základě shromážděných právně významných skutečností nebyly shledány 

důvody bránící udělení vydání souhlasného závazného stanoviska. 

 

Ad III) Orgán ochrany přírody přezkoumal předloženou žádost o kácení 7 ks třešní /Prunus 

avium/ v souvislosti s uvedenou stavbou a ostatní shromážděné podklady z hlediska ustanovení 

zákona o ochraně přírody. Zjistil, že při splnění určitých podmínek, kterými podmínil svůj 

souhlas, nebudou uskutečněním navrhovaného záměru ohroženy veřejné zájmy chráněné 

zákonem o ochraně přírody.  

Stromy rostou na parcele č. 1046 kat. území Javůrek, druh pozemku ostatní plocha, způsob 

využití ostatní komunikace, který je ve vlastnictví obce Javůrek, tedy žadatele. I když se jedná 

o ovocné stromy, je třeba na jejich kácení souhlasu orgánu ochrany přírody. 1 ks třešně má 

obvod kmene menší než 80 cm, povolení na jeho kácení se dle vyhlášky č. 189/2013 

nevyžaduje.  

Žádost o jednotné environmentální stanovisko byla doplněna o všechny požadované podklady 

týkající se kácení dřevin v souladu s § 83a zákona o ochraně přírody, tzn. zejména stručný popis 

jejich umístění a situační zákres, podrobnou specifikaci dřevin, zdůvodnění žádosti v souladu s 

§ 8 odst. 1 zákona, tj. závažnost důvodů pro povolení kácení, stanovení výše ekologické újmy 

vzniklé kácením a návrh náhradní výsadby dřevin odpovídající stanovené výši ekologické 

újmy. 

Třešně rostou ve svahu u stávající nezpevněné komunikace. Jedná se o dospělé jedince 

ovocných stromů, jejich zdravotní stav je u většiny mírně zhoršený a jejich vitalita snížená. 

Stromy plní nejen ekologické funkce, jako je produkce kyslíku, tlumení hluku, zachytávání 

polétavého prachu, ochlazování vzduchu, zadržování vody apod., ale mají také funkci 

krajinotvornou a jako stromořadí poměrně vysokou estetickou hodnotu hodnotu. 

K vykompenzování ekologické a společenské hodnoty byla proto uložena vhodná náhradní 

výsadba v téže lokalitě dle místních podmínek.   



 

ČJ.: R/2024/61728/3 Stránka 4 z 4 

 

 _______________  

 

Podmínka provést kácení v období vegetačního klidu je podložena ustanovením § 5 vyhlášky 

č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů, a 

zajistí zároveň ochranu volně žijících ptáků v době hnízdění a vyvádění mláďat. 

Kácení bylo povoleno zejména z toho důvodu, že se jedná o veřejně prospěšnou stavbu. 

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů: 

Vodní zákon (254/2001 Sb.) 

- Stanovisko k řízením podle některých zákonů (stavební zákon, horní, hornická činnost) 

(§ 104 odst. 3) 

Zákon o ochraně přírody a krajiny (114/1992 Sb.) 

- Povolení ke kácení dřevin (§ 8 odst. 1) 

 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  

na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 

vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v 

rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 

ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 

 

 

 

Ing. Eva Králová 

vedoucí odboru životního prostředí 

 

za správnost vyhotovení: Mgr. Lucie Fafílková 

 

 

 

Doručí se 

RIDA projekt s.r.o., Ing. Ivana Riznerová, Podlesí 1833/13, 678 01 Blansko, IČ: 19542917 

 

Na vědomí 

- Obce, jejichž území může být vlivy záměru zasaženo: 

Obec Javůrek, Javůrek 11, 664 83 Domašov u Brna, IČ: 00377007 

- Zapsané spolky: 

Česká společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka, Lidická 971/25, 602 00 Brno, IČ: 

65353391 

"VODA Z TETČIC z.s.", Hybešova 178, 664 17 Tetčice, IČ: 22678956 

 

Ke zveřejnění 

JES bude zveřejněno po dobu nejméně 15 dnů na webu města Rosice, Odboru životního 

prostředí, na adrese: https://www.rosice.cz/vydana-jednotna-environmentalni-stanoviska-jes/ 

Vyvěšeno dne: ………………...…………. Sejmuto dne: …….………………………. 

adrese
https://www.rosice.cz/vydana-jednotna-environmentalni-stanoviska-jes/

